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[Ministeren for Handel, Industri og Søfart.] 
der kunde stilles Midler til Raadighed til 
Haandværkerlærlinges Deltagelse i supple- 
rende Kursus, bl. a. paa Teknologisk In- 
stitut, eller vel nærmere de til dette knyttede 
Fagskoler. Der findes i Øjeblikket et for- 
holdsvis beskedent Beløb til uformuende 
Elevers Uddannelse ved og Ophold paa 
statsunderstøttede Fagskoler. Jeg kan sige, 
at jeg paa Forhaand vilde se med megen 
Sympati paa Tanken om, at Staten giver 
nogen yderligere Støtte til Lærlingeuddan- 
nelse af den ene eller den anden Art, og jeg 
vil gerne forhandle med Finansministeren 
om dette Spørgsmaal, hvis der fra Haand- 
værkets Side rettes Henvendelse til mig 
herom. 

Det ærede Medlem Hr. J. S. Foget 
kom ind paa forskellige Bemærkninger an- 
gaaende Smugkroer og Udskænkning af 
stærke Drikke i Forsamlingshusene. Skønt 
Bemærkningerne maaske i og for sig ikke 
var direkte rettet til mig, vil jeg gerne hen- 
lede det ærede Medlems Opmærksomhed 
paa, at forskellige af de af ham rejste Spørgs- 
maal har været optaget til Behandling af 
Kommissionen af 1934 angaaende Alkohol- 
spørgsmaalet. For en Del af Spørgsmaalets 
Vedkommende er Kommissionens Over- 
vejelser ikke afsluttet, men i den af Kom- 
missionen i Sommer afgivne Betænkning 
vedrørende Beværterlovgivning i Danmark 
vil det ærede Medlem finde f. Eks. det 
af ham berørte Forsamlingshus-Spørgsmaal 
omtalt og behandlet i Forbindelse med 
Kommissionens Udkast til en ændret Be- 
værterlovgivning. 

Det ærede Medlem Hr. Kristian Ny- 
gaard og det ærede Medlem Hr. Nørskov 
omtalte begge Tyendesparekassernes Stil- 
ling og ønskede en Forhøjelse af de Beløb, 
der er bevilget som Tilskud til disse. For- 
holdet ligger i denne Henseende saaledes, at 
der i Finansaaret 1931-32 ydedes et Til- 
skud paa 25 000 Kr. til Tyendesparefor- 
eninger til Sparepræmier. Som Følge af de 
økonomiske Forhold udgik Bevillingen helt 
af Finansloven for Finansaaret 1932-33, 
men blev allerede næste Aar genoptaget 
med et Beløb af 5 000 Kr. Samme Beløb 
bevilgedes paa Finansloven for Finansaaret 
1935-36, men paa Tillægsbevillingsloven 
for det nævnte Aar forhøjedes Beløbet med 
3 000 Kr. til 8 000 Kr. Paa Finansloven for 

Finansaaret 1937-38 forhøjedes Beløbet 
atter, denne Gang til 10 000 Kr., og paa inde- 
værende Aars Finanslov ligesom paa Fi- 
nanslovforslaget for 1939-40 er Bevil- 
lingen opført med 15 000 Kr. Man vil heraf 
se, at der gennem de sidste Aar har været 
en stadig stigende Linie i Tilskuddet, en 
Linie, der er Udtryk for, at ogsaa Handels- 
ministeriet er af den Opfattelse, at det er 
rimeligt at støtte denne Virksomhed. Om 
det vil være muligt nu paa ny at forhøje 
Tilskuddet, hvad jeg i og for sig for mit, 
Vedkommende gerne saa, kan jeg desværre 
ikke udtale mig om i Dag, men jeg kan love 
de to ærede Medlemmer, der har rejst dette 
Spørgsmaal, at jeg vil træde i Forbindelse 
med Finansministeren angaaende Sagen. 

Det ærede Medlem Hr. Leonhard Han- 
sen kom ind paa forskellige Spørgsmaal ved- 
rørende Lærlingeloven, som Socialministe- 
ren allerede har besvaret, og som jeg derfor 
ikke skal komme ind paa i Dag. I Anled- 
ning af det ærede Medlems Bemærkninger 
vedrørende Lærlinges teoretiske Uddannelse 
vil jeg dog gerne sige, at jeg er ganske enig 
med det ærede Medlem i, at det vilde være 
uheldigt, hvis det blev almindeligt, at, 
Lærlinge først blev antaget efter det fyldte 
18de Aar, og hvis saadanne Lærlinge ikke 
blev sendt paa Teknisk Skole. Jeg haaber 
ligesom det ærede Medlem, at Udviklingen 
ikke vil gaa den Vej. I hvert Fald i Øje- 
blikket vil jeg heller ikke tro, at der er nogen 
overhængende Fare herfor, men skulde der 
komme til at foreligge Forhold som det af 
det ærede Medlem antydede, maa vi se paa 
Spørgsmaalet. 

Jeg er endvidere ganske enig med det 
ærede Medlem i et andet af de af ham frem- 
dragne Punkter, nemlig at det ikke kan paa- 
lægges en Lærling forskudsvis at betale 
Udgifterne til Rekvisitter og Undervisnings- 
materiel. Ifølge Lærlingeloven skal disse 
Ting betales af Læremesteren og udleveres, 
af Skolen. Det er mig bekendt, at visse, 
Skoler følger den Praksis, at man for ikke 
at forfordele nogle næringsdrivende, udle- 
verer Rekvisitter til Eleverne, og det er 
der vist ikke noget at sige til; men naturlig- 
vis kan man ikke forlange, at Lærlingen af 
sin Ugeløn skal lægge ud til Indkøbene. 
Spørgsmaalet har for øvrigt for nylig været 
optaget til Forhandling i Tilsynet med den 
tekniske Skoleundervisning, og Tilsynet 
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